
 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН» 
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
27.07.2023  № 204 

 

с. Каргасок 
 

 
Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление информации о времени и месте театральных представлений, 

филармонических и эстрадных концертов и гастрольных мероприятий театров и 

филармоний, анонсы данных мероприятий» 

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21.07.2020 N 474 "О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года", 

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 

27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг", Уставом муниципального образования "Каргасокский район", 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление информации о времени и месте театральных представлений, 

филармонических и эстрадных концертов и гастрольных мероприятий театров и филармоний, 

анонсы данных мероприятий», согласно приложению, к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившими силу пункт 1 постановления Администрации Каргасокского 

района от 21.09.2016 №256 «Об утверждении Административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление информации о времени и месте театральных 

представлений, филармонических и эстрадных концертов и гастрольных мероприятий театров 

и филармоний, анонсы данных мероприятий»; пункт 4 постановления Администрации 

Каргасокского района от 31.01.2017 №18 «О внесении изменений в некоторые постановления 

Администрации Каргасокского района»; постановление Администрации Каргасокского 

района от 08.11.2017 № 276 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Каргасокского района от 21.09.2016 № 256 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации о времени и месте 

театральных представлений, филармонических и эстрадных концертов и гастрольных 

мероприятий театров и филармоний, анонсы данных мероприятий», признании утратившими 

силу некоторых постановлений Администрации Каргасокского района». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования 

(обнародования). 

 

И.о. Главы Каргасокского района                                                                          А.Ф. Шамраев 
 

Ж.Г. Обендерфер   

2 22 95 

                                                                                                                            

                                                                                                                            

 



2 

 

                                                                                                                           УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Каргасокского района  

от 27.07.2023 № 204 

Приложение 

 

Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление информации о времени и месте театральных представлений, 

филармонических и эстрадных концертов и гастрольных мероприятий театров и 

филармоний, анонсы данных мероприятий» 

  

 

1.Общие положения 
 

Предмет регулирования Административного регламента 

 

1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление информации о времени и месте театральных представлений, 

филармонических и эстрадных концертов и гастрольных мероприятий театров и филармоний, 

анонсы данных мероприятий» (далее по тексту - Административный регламент) разработан в 

целях повышения качества и доступности  предоставления муниципальной услуги,  

определяет стандарт, сроки и последовательность действий (административных процедур) 

при осуществлении полномочий по предоставлению муниципальной услуги. 

 

Круг Заявителей 

         1.2. Заявителями на получение муниципальной услуги являются юридические и 

физические лица (далее - заявители).   

 

Порядок информирования о предоставлении муниципальной услуги 

 

1.3. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги предоставляется: 

- с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг 

(функций) (далее –  также ЕПГУ); 

- непосредственно специалистами Уполномоченной организации; 

- с использованием информационных стендов; 

- с использование средств связи. 

Информация о перечне документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, порядке подачи документов, порядке получения документов, оформляющих результат 

предоставления муниципальной услуги, предоставляется должностным лицом, 

осуществляющим прием и выдачу документов по принципу «одного окна». 

На ЕПГУ размещается следующая информация: 

- исчерпывающий перечень документов, необходимый для предоставления 

муниципальной услуги, требования к оформлению указанных документов, а также перечень 

документов, которые заявитель вправе предоставить по собственной инициативе; 

- круг заявителей;  

- срок предоставления муниципальной услуги; 

- результаты предоставления муниципальной услуги, порядок предоставления документа, 

являющегося результатом предоставления муниципальной услуги; 

- исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в предоставлении 

муниципальной услуги; 

- о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий (бездействия) и 

решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги; 

- формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые при предоставлении 

муниципальной услуги. 

Информация на ЕПГУ о порядке и сроках предоставления муниципальной услуги 



3 

 

(функции) о порядке и сроках предоставления муниципальной услуги на основании сведений, 

содержащихся в федеральной государственной информационной системе «Федеральный 

реестр государственных и муниципальных услуг (функций)», предоставляется заявителю 

бесплатно. 

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления услуги осуществляется без 

выполнения заявителем каких-либо требований, в том числе без использования программного 

обеспечения, установка которого на технические средства заявителя требует заключения 

лицензионного или иного соглашения с правообладателем программного обеспечения, 

предусматривающего взимание платы, регистрацию или авторизацию заявителя или 

предоставление им персональных данных. 

 

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

Наименование муниципальной услуги 
 

2.1. Муниципальная услуга «Предоставление информации о времени и месте 

театральных представлений, филармонических и эстрадных концертов и гастрольных 

мероприятий театров и филармоний, анонсы данных мероприятий» 

 

Наименование органа предоставляющего муниципальную услугу 

 

 2.2 Муниципальную услугу предоставляет Администрация Каргасокского района в 

лице муниципального казенного учреждения  Отдел культуры и туризма Администрации 

Каргасокского района  (далее - Уполномоченная организация).  

2.3. В предоставлении муниципальной услуги могут принимать участие 

многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг 

(далее - МФЦ) при наличии соответствующего соглашения о взаимодействии между МФЦ и 

Уполномоченным органом, заключенным в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 27.09.2011 N 797 (далее - Соглашение о взаимодействии). 

МФЦ, в которых подается заявление о предоставлении муниципальной услуги, не 

могут принять решение об отказе в приеме заявления и документов и (или) информации, 

необходимых для ее предоставления. 

 

Результат предоставления муниципальной услуги 

 

2.4. Результатом предоставления муниципальной услуги являются: 

 - предоставление заявителю информации о времени и месте театральных представлений, 

филармонических и эстрадных концертов и гастрольных мероприятий театров и филармоний, 

анонсы данных мероприятий; 

- обоснованный отказ в предоставлении муниципальной услуги 

 

Срок предоставления муниципальной услуги 

 

2.5. Срок предоставления муниципальной услуги: 

Срок предоставления муниципальной услуги – 10 календарных дней со дня поступления 

заявления в Уполномоченную организацию. 

 

 

Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление 

муниципальной услуги 

2.6. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со 

следующими нормативно правовыми актами: 

         - Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

          - Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»; 



4 

 

- Основами законодательства Российской Федерации о культуре от 09.10.1992 №3612-1 

// Российская газета, №248, 17.11.1992. 

 

Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги 

 

2.7. Для предоставления муниципальной услуги заявителем предоставляется следующий 

пакет документов: 

1) Заявление о предоставление информации о времени и месте театральных 

представлений, филармонических и эстрадных концертов и гастрольных мероприятий театров 

и филармоний, анонсы данных мероприятий (приложение № 1). 

В заявлении указываются: 

- сведения о заявителе: 

наименование, адрес, телефон (при наличии), адрес электронной почты (при наличии) - 

для юридического лица; 

фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, телефон (при наличии), адрес 

электронной почты (при наличии) - для гражданина; 

- наименование муниципального учреждения культуры, информация о проведении 

мероприятия в котором интересует заявителя;  

- вид мероприятия (театральное представление, филармонический или эстрадный 

концерт, гастрольное мероприятие театра или филармонии, анонс таких мероприятий), 

информация о проведении мероприятия в котором интересует заявителя. 

Форма заявления доступна для копирования и заполнения в электронном виде на Едином 

портале государственных и муниципальных услуг (функций), на официальном сайте 

Администрации Каргасокского района в сети Интернет в разделе «Муниципальные услуги». В 

бумажном виде форма заявления предоставляется непосредственно в Уполномоченной 

организации, МФЦ.  

Заявление подписывается заявителем либо представителем заявителя. 

Заявление в форме электронного документа подписывается электронной подписью, вид 

которой определяется в соответствии с частью 2 статьи 21.1 Федерального закона от 

27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг». 

В случае представления заявления при личном обращении заявителя или представителя 

заявителя предъявляется документ, удостоверяющий соответственно личность заявителя или 

представителя заявителя. 

При представлении заявления представителем заявителя к такому заявлению 

прилагается доверенность, выданная представителю заявителя и оформленная в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации, или иной документ, 

подтверждающий право действовать от имени заявителя. Заявление в форме электронного 

документа подписывается заявителем либо представителем заявителя с использованием 

простой электронной подписи. 

При предоставлении заявления представителем заявителя в форме электронного 

документа к такому заявлению прилагается надлежащим образом оформленная доверенность 

или иной документ, подтверждающий право действовать от имени заявителя, в форме 

электронного документа, подписанного лицом, выдавшим (подписавшим) доверенность, с 

использованием простой электронной подписи (в случае, если представитель заявителя 

действует на основании доверенности). 

Лицо, имеющее право действовать без доверенности от имени физического лица, 

предъявляет документ, удостоверяющий его личность, и документ, подтверждающий его 

право действовать без доверенности от имени другого физического лица. Лицо, имеющее 

право действовать без доверенности от имени юридического лица, предъявляет документ, 

удостоверяющий его личность и сообщает реквизиты свидетельства о государственной 

регистрации юридического лица, а представитель юридического лица предъявляет также 

документ, подтверждающий его полномочия действовать от имени этого юридического лица, 

или копию этого документа, заверенную печатью (при наличии печати) и подписью 

consultantplus://offline/ref=0B58B51A1B9A565434077BBB3E0BF0018531C4E46D20DA5E3C7B25ACB0DE2B7351CBBD875353971EOEs3L
consultantplus://offline/ref=0B58B51A1B9A565434077BBB3E0BF0018531C4E46D20DA5E3C7B25ACB0DE2B7351CBBD875353971EOEs3L


5 

 

руководителя этого юридического лица. 

2) К заявлению прилагаются следующие документы: 

- копия документа, удостоверяющего личность заявителя (представителя заявителя); 

- копия документа, удостоверяющего полномочия представителя заявителя (при 

обращении за предоставлением муниципальной услуги представителем заявителя). 

3) Документы, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе, и 

которые, в случае их непредоставления заявителем, подлежат представлению в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия, отсутствуют. 

2.8. Документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, могут быть 

представлены в Уполномоченную организацию заявителем лично, с использованием 

различных средств связи (почта, факс, электронная почта и т.д.), веб-сервисов (Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)), через МФЦ. Документы подаются в 

порядке согласно Федеральному закону от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг». 

2.9. При предоставлении муниципальной услуги уполномоченная организация не вправе 

требовать от заявителя: 

осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 

муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государственные органы, органы 

местного самоуправления, организации; 

представления документов и информации или осуществления действий, представление 

или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, 

регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги; 

представления документов и информации, которые в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Томской 

области и муниципальными правовыми актами находятся в распоряжении уполномоченной 

организации, предоставляющей муниципальную услугу, иных государственных органов, 

органов местного самоуправления и (или) подведомственных государственным органам и 

органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении 

государственных или муниципальных услуг, за исключением документов, указанных в части 

6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»; 

представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых 

не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за 

исключением следующих случаев: 

- изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления 

муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении 

муниципальной услуги; 

- наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, 

поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не 

включенных в представленный ранее комплект документов; 

- истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

- выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, муниципального служащего, работника многофункционального 

центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 

от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном 

виде за подписью руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116783;fld=134;dst=43
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116783;fld=134;dst=43


6 

 

либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 

от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства; 

- предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные 

образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок 

на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления 

муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.» 

 

Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии  

с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, 

которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 

самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении государственных или 

муниципальных услуг 

 
2.10. Документы, необходимые в соответствии с нормативными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных 

органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении 

государственных или муниципальных услуг, отсутствуют. 

 

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги 

 

2.11. Основаниями для отказа в приеме к рассмотрению заявления. 

Заявителю направляется решение об отказе в приеме к рассмотрению заявления в случае, 

если при обращении за предоставлением муниципальной услуги в электронной форме в 

результате проверки квалифицированной подписи выявлено несоблюдение установленных 

статьей 11 Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» условий 

признания ее действительности. 

В случае если причины, по которым заявителю было отказано в приеме документов для 

предоставления муниципальной услуги, в последующем были устранены, заявитель вправе 

вновь обратиться за предоставлением муниципальной услуги. 

         Решение об отказе в приеме к рассмотрению заявления, направляется в личный кабинет 

Заявителя на ЕПГУ не позднее 3 дней, со дня подачи заявления. 

         Отказ в приеме к рассмотрению заявления, не препятствует повторному обращению 

Заявителя за предоставлением муниципальной услуги. 

 

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 

предоставления муниципальной услуги или отказа 

в предоставлении муниципальной услуги 

 

          2.12. Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги, 

отсутствуют. 

2.13. В предоставлении муниципальной услуги может быть отказано в следующих 

случаях: 

- в заявлении не указаны фамилия заявителя и (или) почтовый адрес или адрес 

электронной почты, на который должен быть направлен документ, оформляющий результат 

предоставления муниципальной услуги; 

- текст заявления не поддается прочтению. 

 

Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе 

(документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в 



7 

 

предоставлении муниципальной услуги 

 
2.14. Услуги, необходимые и обязательные для предоставления муниципальной услуги, 

отсутствуют. 

Размер платы, взимаемой с заявителя (представителя) 

при предоставлении муниципальной услуги, 

и способы ее взимания 

 

         2.15. Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно. 

 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении 

муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной 

услуги 

 

2.16. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении 

муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги в 

Уполномоченном органе или многофункциональном центре составляет не более 15 минут. 

 

Срок и порядок регистрации запроса заявителя (представителя) 

о предоставлении муниципальной услуги, в том числе 

в электронной форме 

 

2.17. Заявление, поступившее в Уполномоченную организацию, в том числе при 

предоставлении муниципальной услуги в электронной форме посредством ЕПГУ, 

регистрируется в день его поступления. 

 

Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга 

 

2.18.  Прием граждан осуществляется в специально выделенных для этих целей 

помещениях (присутственных местах). Присутственные места включают места для ожидания, 

информирования, приема заявителей. 

Помещения уполномоченной организации должны соответствовать санитарным 

правилам СП 2.2.3670-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям труда. 

2.19. В целях надлежащей реализации права на получение муниципальной услуги 

инвалидами (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) в 

уполномоченной организации обеспечиваются: 

- условия для беспрепятственного доступа инвалидов (включая инвалидов, 

использующих кресла-коляски и собак-проводников) в здания (помещения) уполномоченной 

организации и помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга; 

- возможность самостоятельного передвижения инвалидов (включая инвалидов, 

использующих кресла-коляски и собак-проводников) по территории, на которой расположены 

здания уполномоченной организации, входа в эти здания и выхода из него, в том числе с 

использованием кресла-коляски; 

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 

самостоятельного передвижения, и оказание им помощи в получении муниципальной услуги; 

- допуск в здания уполномоченной организации собаки-проводника при наличии 

документа, подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, 

которые определяются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 

функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере социальной защиты населения; 

- оказание работниками уполномоченной организации, предоставляющими 

муниципальную услугу, помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению 

ими услуги наравне с другими лицами; 

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для 



8 

 

обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к муниципальной услуге с учетом 

ограничений их жизнедеятельности; 

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также 

надписей, знаков и иной текстовой и графической информации крупным шрифтом, в том 

числе с применением рельефно-точечного шрифта Брайля; 

- доведение работниками уполномоченной организации информации о муниципальных 

услугах до инвалидов доступными им способами; 

- прохождение работниками уполномоченной организации, участвующими в 

предоставлении муниципальной услуги, в установленном в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и законодательством Томской области порядке инструктирования или 

обучения по вопросам, связанным с обеспечением доступности для инвалидов (включая 

инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) объектов (зданий, 

помещений), использующихся для предоставления муниципальной услуги. 

         -На всех парковках общего пользования, в том числе около объектов социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур (жилых, общественных и производственных 

зданий, строений и сооружений, включая те, в которых расположены физкультурно-

спортивные организации, организации культуры и другие организации), мест отдыха, 

выделяется не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для бесплатной парковки 

транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, и транспортных средств, 

перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов. На граждан из числа инвалидов III 

группы распространяются нормы настоящей части в порядке, определяемом Правительством 

Российской Федерации. На указанных транспортных средствах должен быть установлен 

опознавательный знак "Инвалид" и информация об этих транспортных средствах должна быть 

внесена в федеральный реестр инвалидов. 

        В целях реализации права на бесплатное использование мест для парковки транспортных 

средств сведения о транспортном средстве, управляемом инвалидом, или транспортном 

средстве, перевозящем инвалида и (или) ребенка-инвалида, размещаются в федеральном 

реестре инвалидов на основании заявления инвалида (его законного или уполномоченного 

представителя), поданного в установленном порядке в Фонд пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации, в том числе с использованием федеральной 

государственной информационной системы "Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)" или через многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг (далее - заявление). 

2.20. Требования к информационным стендам. 

Информационный стенд располагается непосредственно возле кабинета, в котором 

находятся должностные лица, ответственные за предоставление муниципальной услуги. 

Информационный стенд размещается на высоте не более 1,5 м от пола. В верхней части 

информационного стенда указывается наименование муниципальной услуги, которой он 

посвящен. На информационном стенде в специальных отделениях размещается: 

- текст настоящего Административного регламента; 

- информация о порядке предоставления муниципальной услуги (адрес уполномоченной 

организации, ФИО руководителя уполномоченной организации, номера телефонов, факсов, 

порядок предоставления муниципальной услуги с указанием сроков осуществления 

отдельных административных процедур и т.д.); 

- перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги и 

предоставляемых заявителем. 

 

Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

 

2.21. Показатели качества муниципальной услуги: 

- процент (доля) заявлений о предоставлении муниципальной услуги, рассмотренных в 

течение установленного срока с момента сдачи документов. Показатель определяется как 

отношение заявлений, рассмотренных без нарушения сроков, установленных настоящим 



9 

 

Административным регламентом, к общему количеству поступивших заявлений по данной 

муниципальной услуге; 

- доля удовлетворенных жалоб на действие, бездействие, решения, принятые в процессе 

предоставления муниципальной услуги от общего количества заявлений на предоставление 

данной муниципальной услуги. 

2.22. Показатели доступности муниципальной  услуги: 

- опубликование настоящего Административного регламента в установленном порядке, 

размещение на официальном сайте Администрации Каргасокского района в сети Интернет по 

адресу www.kargasok.ru, размещение информации о порядке предоставления муниципальной 

услуги на информационных стендах в здании Отдела культуры и туризма Администрации 

Каргасокского района, в сети Интернет; 

- транспортная и пешеходная доступность здания Уполномоченной организации; 

-надлежащие условия для доступа в здание Уполномоченной организации лиц  с 

ограниченными возможностями здоровья; 

- возможность обратиться за предоставлением муниципальной услуги с использованием 

различных средств связи (почта, факс, электронная почта и т.д.) и веб-сервисов (Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций), через МФЦ). 

Возможность оценить доступность и качество предоставления муниципальной услуги 

заявителю не предоставляется. 

 

Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 

муниципальной услуги в многофункциональных центрах, особенности предоставления 

муниципальной услуги по экстерриториальному принципу и особенности 

предоставления муниципальной услуги в электронной форме 

 
2.23. Предоставление муниципальной услуги по экстерриториальному принципу 

осуществляется в части обеспечения возможности подачи заявлений посредством ЕПГУ и 

получения результата муниципальной услуги в многофункциональном центре. 

2.24. Заявителям обеспечивается возможность представления заявления и прилагаемых 

документов в форме электронных документов посредством ЕПГУ. 

В этом случае заявитель или его представитель авторизуется на ЕПГУ посредством 

подтвержденной учетной записи в ЕСИА, заполняет заявление о предоставлении 

муниципальной услуги с использованием интерактивной формы в электронном виде. 

Заполненное заявление о предоставлении муниципальной услуги отправляется 

заявителем вместе с прикрепленными электронными образами документов, необходимыми 

для предоставления муниципальной услуги, в Уполномоченный орган. При авторизации в 

ЕСИА заявление о предоставлении муниципальной услуги считается подписанным простой 

электронной подписью заявителя, представителя, уполномоченного на подписание заявления. 

Результаты предоставления муниципальной услуги, указанные в пункте 2.4 настоящего 

Административного регламента, направляются заявителю, представителю в личный кабинет 

на ЕПГУ в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 

электронной подписью уполномоченного должностного лица Уполномоченного органа в 

случае направления заявления посредством ЕПГУ. 

В случае направления заявления посредством ЕПГУ результат предоставления 

муниципальной услуги также может быть выдан заявителю на бумажном носителе в 

многофункциональном центре в порядке, предусмотренном пунктом 6.1.2 настоящего 

Административного регламента. 

2.25. Электронные документы могут быть предоставлены в следующих форматах: xml, 

doc, docx, odt, xls, xlsx, ods, pdf, jpg, jpeg, zip, rar, sig, png, bmp, tiff. 

Допускается формирование электронного документа путем сканирования 

непосредственно с оригинала документа (использование копий не допускается), которое 

осуществляется с сохранением ориентации оригинала документа в разрешении 300 - 500 dpi 

(масштаб 1:1) с использованием следующих режимов: 

- «черно-белый» (при отсутствии в документе графических изображений и (или) 

цветного текста); 

http://www.kargasok.ru/


10 

 

- «оттенки серого» (при наличии в документе графических изображений, отличных от 

цветного графического изображения); 

- «цветной» или «режим полной цветопередачи» (при наличии в документе цветных 

графических изображений либо цветного текста); 

- сохранением всех аутентичных признаков подлинности, а именно: графической 

подписи лица, печати, углового штампа бланка; 

- количество файлов должно соответствовать количеству документов, каждый из 

которых содержит текстовую и (или) графическую информацию. 

Электронные документы должны обеспечивать: 

- возможность идентифицировать документ и количество листов в документе; 

- для документов, содержащих структурированные по частям, главам, разделам 

(подразделам) данные и закладки, обеспечивающие переходы по оглавлению и (или) к 

содержащимся в тексте рисункам и таблицам. 

Документы, подлежащие представлению в форматах xls, xlsx или ods, формируются в 

виде отдельного электронного документа. 

2.26. Муниципальная услуга не предоставляется в упреждающем (проактивном) режиме, 

предусмотренном частью 1 статьи 7.3 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

 

III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности 

выполнения административных процедур в электронной форме, а также 

особенности выполнения административных процедур 

в многофункциональных центрах 

 

Исчерпывающий перечень административных процедур 

 

3.1 Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

1) прием и регистрация заявления и документов, обязательных к предоставлению (отказ 

в приеме к рассмотрению заявления и документов); 

2) предоставление информации заявителю при личном обращении; 

3) предоставление информации заявителю при письменном обращении. 

 

Порядок осуществления административных процедур (действий)  

3.2. Прием и регистрация заявления и документов, обязательных к предоставлению 

(отказ в приеме к рассмотрению заявления и документов). 

- Основанием для начала административной процедуры является поступление в 

Уполномоченную организацию заявления и прилагаемых к нему документов, на личном 

приеме, через многофункциональный центр, почтовым отправлением или в электронной 

форме. 

-При приеме заявления и документов должностное лицо Уполномоченной организации, 

ответственное за прием и регистрацию заявления, специалист многофункционального центра, 

осуществляющий прием документов, проверяет комплектность представленного в 

соответствии с пунктом 2.7 настоящего Административного регламента пакета документов, 

при необходимости делает копию с представленных заявителем подлинников документов и 

заверяет их. 

- Должностное лицо Уполномоченной организации, ответственное за прием и 

регистрацию заявления, принимает и регистрирует заявление с прилагаемыми к нему 

документами. 

Заявление и прилагаемые к нему документы, поступившие в Уполномоченную 

организацию в электронном виде, регистрируются в общем порядке. 

- Получение заявления и прилагаемых к нему документов подтверждается 



11 

 

Уполномоченной организацией путем выдачи (направления) заявителю расписки в получении 

документов с указанием их перечня и даты их получения. В случае предоставления 

документов через многофункциональный центр расписка выдается указанным 

многофункциональным центром. 

- При поступлении заявления и прилагаемых к нему документов в 

многофункциональный центр, последний не позднее дня, следующего за днем их 

поступления, обеспечивает передачу заявления и прилагаемых к нему документов в 

Уполномоченную организацию. 

- При поступлении заявления по почте должностное лицо Уполномоченной организации, 

ответственное за предоставление муниципальной услуги, принимает и регистрирует 

заявление с прилагаемыми к нему документами. 

- Получение заявления в форме электронного документа и прилагаемых к нему 

документов подтверждается Уполномоченной организацией путем направления заявителю 

уведомления, содержащего входящий регистрационный номер заявления, дату получения 

Уполномоченной организацией  указанного заявления и прилагаемых к нему документов, а 

также перечень наименований файлов, представленных в форме электронных документов, с 

указанием их объема  (далее - уведомление о получении заявления). 

-Уведомление о получении заявления направляется указанным заявителем в заявлении 

способом не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления заявления в 

Уполномоченный орган. 

- При поступлении заявления в электронной форме должностное лицо Уполномоченной 

организации,  ответственное за предоставление муниципальной услуги, в течение 1 рабочего 

дня с момента его регистрации проводит проверку подлинности простой электронной подписи 

заявителя с использованием соответствующего сервиса единой системы идентификации и 

аутентификации, а также процедуру проверки действительности квалифицированной 

подписи, с использованием которой подписано заявление (пакет электронных документов) о 

предоставлении муниципальной услуги, предусматривающую проверку соблюдения условий, 

указанных в статье 11 Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной 

подписи». 

- В случае если в результате проверки квалифицированной подписи будет выявлено 

несоблюдение установленных условий признания ее действительности, Уполномоченная 

организация в течение трех дней со дня завершения проведения такой проверки принимает 

решение об отказе в приеме к рассмотрению заявления и направляет его заявителю в 

электронной форме с указанием пунктов статьи 11 Федерального закона от 06.04.2011 № 63-

ФЗ «Об электронной подписи». Такое решение подписывается квалифицированной подписью 

руководителя Уполномоченной организации или уполномоченного им должностного лица и 

направляется по адресу электронной почты заявителя либо в его личный кабинет на ЕПГУ. 

- Максимальный срок исполнения административной процедуры: 

 на личном приеме граждан - не более 15 минут; 

 при поступлении заявления и документов по почте, в электронной форме или через 

многофункциональный центр - не более 1 рабочего дня со дня поступления в 

Уполномоченную организацию. 

- Решение об отказе в приеме к рассмотрению заявления, в случае выявления в ходе 

проверки квалифицированной подписи заявителя несоблюдения установленных условий 

признания ее действительности направляется в течение 3 дней со дня завершения проведения 

такой проверки. 

- Результатом исполнения административной процедуры является: 

 прием и регистрация заявления, выдача (направление в электронном виде или в 

многофункциональный центр) заявителю расписки в получении заявления и приложенных к 

нему документов (уведомления о получении заявления); 

 направление решения об отказе в приеме к рассмотрению заявления, поступившего в 

электронном виде, по основаниям, установленным пунктом 2.16 настоящего 

Административного регламента. 

 

3.3. Предоставление информации заявителю при личном обращении. 



12 

 

- Основанием для начала административной процедуры является личное обращение 

заявителя в Уполномоченную организацию. 

- Должностное лицо Уполномоченной организации, ответственное за предоставление 

муниципальной услуги, уточняет у заявителя характер информации, за которой он обратился, 

предлагают заполнить заявление о предоставлении информации и предлагают выбрать форму 

ознакомления с интересующей его информацией: 

 на бумажном носителе (брошюры, буклеты, распечатки с официальных сайтов 

учреждений); 

в электронной форме.  

- Должностное лицо Уполномоченной организации, ответственное за предоставление 

муниципальной услуги, информирует заявителя о времени и месте театральных 

представлений, филармонических и эстрадных концертов и гастрольных мероприятий театров 

и филармоний, анонсы  данных мероприятий,   в соответствии с выбранной заявителем 

формой ознакомления. 

- Результатом исполнения данной административной процедуры является 

предоставление заявителю интересующей его информации на бумажном носителе (брошюры, 

буклеты, распечатки с официальных сайтов учреждений) либо в электронной форме по выбору 

заявителя. 

- Срок исполнения данной административной процедуры составляет не более 20 минут. 

 

3.4. Предоставление информации заявителю при письменном обращении. 

- Основанием для начала административной процедуры является поступление в 

Уполномоченную организацию зарегистрированного заявления и прилагаемых к нему 

документов. 

- Должностное лицо Уполномоченной организации, ответственное за предоставление 

муниципальной услуги: 

1) рассматривают заявление и прилагаемые документы, определяя информацию, 

необходимую для подготовки ответа; 

2) осуществляют подготовку ответа в доступной для восприятия заявителя форме, 

содержание которой максимально полно отражает объем запрашиваемой информации, либо 

уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги; 

3) подписывают ответ у руководителя Уполномоченной организации; 

4) направляют ответ заявителю способом, указанным в заявлении. 

- Результатом исполнения административной процедуры является выдача (направление) 

заявителю запрашиваемой информации. 

- Срок исполнения административной процедуры - не более 4 рабочих дней. 

 

Перечень административных процедур (действий) при предоставлении муниципальной 

услуги в электронной форме 

 
3.5. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме заявителю 

обеспечиваются: 

-формирование заявления; 

-прием и регистрация Уполномоченной организацией заявления и иных документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

-получение результата предоставления муниципальной услуги; 

-получение сведений о ходе рассмотрения заявления; 

-досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия) 

Уполномоченной организации либо действия (бездействие) должностных лиц 

Уполномоченной организации, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего. 

 

Порядок осуществления административных процедур (действий) в электронной форме 

 

3.6. Формирование заявления. 



13 

 

Формирование заявления осуществляется посредством заполнения электронной формы 

заявления на ЕПГУ без необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо иной 

форме. 

Сформированное и подписанное заявление и иные документы, необходимые для 

предоставления муниципальной услуги, направляются в Уполномоченную организацию 

посредством ЕПГУ. 

Форматно-логическая проверка сформированного заявления осуществляется после 

заполнения заявителем каждого из полей электронной формы заявления. При выявлении 

некорректно заполненного поля электронной формы заявления заявитель уведомляется о 

характере выявленной ошибки и порядке ее устранения посредством информационного 

сообщения непосредственно в электронной форме заявления. 

При формировании заявления заявителю обеспечивается: 

а) возможность копирования и сохранения заявления и иных документов, указанных в 

пункте 2.7 настоящего Административного регламента, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги; 

б) возможность печати на бумажном носителе копии электронной формы заявления; 

в) сохранение ранее введенных в электронную форму заявления значений в любой 

момент по желанию пользователя, в том числе при возникновении ошибок ввода и возврате 

для повторного ввода значений в электронную форму заявления; 

г) заполнение полей электронной формы заявления до начала ввода сведений заявителем 

с использованием сведений, размещенных в ЕСИА, и сведений, опубликованных на ЕПГУ, в 

части, касающейся сведений, отсутствующих в ЕСИА; 

д) возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной формы заявления 

без потери ранее введенной информации; 

е) возможность доступа заявителя на ЕПГУ к ранее поданным им заявлениям в течение 

не менее одного года, а также частично сформированных заявлений - в течение не менее 3 

месяцев. 

Способом фиксации результата административной процедуры является сформированное 

и подписанное заявление и иные документы на ЕПГУ. 

3.7. Прием и регистрация Уполномоченным органом заявления и иных документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

Основанием для начал административной процедуры является поступление заявления и 

иных документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

Ответственное должностное лицо: 

проверяет наличие электронных заявлений, поступивших с ЕПГУ, с периодом не реже 2 

раз в день; 

рассматривает поступившие заявления и приложенные образы документов (документы). 

Уполномоченная организация обеспечивает в срок не позднее 1 рабочего дня с момента 

подачи заявления на ЕПГУ, а в случае его поступления в нерабочий или праздничный день, - 

в следующий за ним первый рабочий день: 

а) прием документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, и 

направление заявителю электронного сообщения о поступлении заявления; 

б) регистрацию заявления и направление заявителю уведомления о регистрации 

заявления либо об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги. 

Электронное заявление становится доступным для должностного лица Уполномоченной 

организации, ответственного за прием и регистрацию заявления (далее - ответственное 

должностное лицо), в государственной информационной системе, используемой 

Уполномоченной организацией для предоставления муниципальной услуги (далее - ГИС). 

Способом фиксации результата административной процедуры является регистрация 

заявления и направление заявителю уведомления о регистрации заявления либо об отказе в 

приеме документов. 

3.8. Получение результата предоставления муниципальной услуги. 

Заявителю в качестве результата предоставления муниципальной услуги обеспечивается 

возможность получения документа: 



14 

 

в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 

электронной подписью уполномоченного должностного лица Уполномоченной организации, 

направленного заявителю в личный кабинет на ЕПГУ; 

в виде бумажного документа, подтверждающего содержание электронного документа, 

который заявитель получает при личном обращении в Уполномоченную организацию 

(многофункциональный центр). 

Способом фиксации результата выполнения административной процедуры является 

выдача результата предоставления муниципальной услуги заявителю указанным в заявлении 

способом. 

3.9. Получение сведений о ходе рассмотрения заявления. 

Основанием для начала административной процедуры является регистрация заявления и 

иных документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

Получение информации о ходе рассмотрения заявления и о результате предоставления 

муниципальной услуги производится в личном кабинете на ЕПГУ, при условии авторизации. 

Заявитель имеет возможность просматривать статус электронного заявления, а также 

информацию о дальнейших действиях в личном кабинете по собственной инициативе, в любое 

время. 

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме заявителю 

направляется: 

а) уведомление о приеме и регистрации заявления и иных документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, содержащее сведения о факте приема заявления и 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, и начале процедуры 

предоставления муниципальной услуги, а также сведения о дате и времени окончания 

предоставления муниципальной услуги либо мотивированный отказ в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

б) уведомление о результатах рассмотрения документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, содержащее сведения о принятии положительного 

решения о предоставлении муниципальной услуги и возможности получить результат 

предоставления муниципальной услуги либо мотивированный отказ в предоставлении 

муниципальной услуги. 

Информирование о ходе предоставления муниципальной услуги на ЕПГУ 

осуществляется путем направления соответствующих статусов заявителю в личный кабинет 

на ЕПГУ. 

3.10. Досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия) 

Уполномоченной организации либо действия (бездействие) должностных лиц 

Уполномоченной организации, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего. 

Заявителю обеспечивается возможность направления жалобы на решения, действия или 

бездействие Уполномоченной организации, должностного лица Уполномоченной 

организации либо муниципального служащего в соответствии со статьей 11.2 Федерального 

закона от 27.10.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» и в порядке, установленном постановлением Правительства 

Российской Федерации от 20.11.2012 № 1198 «О федеральной государственной 

информационной системе, обеспечивающей процесс досудебного, (внесудебного) 

обжалования решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении 

государственных и муниципальных услуг» (в случае, если Уполномоченный орган подключен 

к указанной системе). 

Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) 

уполномоченной организации, а также его должностных лиц, муниципальных служащих 

содержится в разделе V настоящего Административного регламента. 

 

Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах 

 

3.11. В случае выявления опечаток и ошибок заявитель вправе обратиться в 



15 

 

Уполномоченную организацию  с заявлением с приложением документов, указанных в пункте 

2.7 настоящего Административного регламента. Основания отказа в приеме заявления об 

исправлении опечаток и ошибок указаны в пункте 2.7 настоящего Административного 

регламента. 

3.12. Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах осуществляется в следующем порядке: 

- Заявитель при обнаружении опечаток и ошибок в документах, выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги, обращается лично в Уполномоченную организацию с 

заявлением о необходимости исправления опечаток и ошибок, в котором содержится указание 

на их описание. 

- Уполномоченная организация при получении заявления рассматривает необходимость 

внесения соответствующих изменений в документы, являющиеся результатом 

предоставления муниципальной услуги. 

- Уполномоченная организация обеспечивает устранение опечаток и ошибок в 

документах, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги. 

- Срок устранения опечаток и ошибок не должен превышать 3 (трех) рабочих дней с даты 

регистрации заявления. 

 

IV. Формы контроля за исполнением административного регламента  
 

Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением 

ответственными должностными лицами положений регламента и иных нормативных 

правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной 

услуги, а также принятием ими решений 

 

4.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением настоящего 

Административного регламента, иных нормативных правовых актов, устанавливающих 

требования к предоставлению муниципальной услуги, осуществляется на постоянной основе 

должностными лицами уполномоченной организации, уполномоченными на осуществление 

контроля за предоставлением муниципальной услуги.  

 4.2. Для текущего контроля используются сведения, имеющиеся в уполномоченной 

организации, служебная корреспонденция, устная и письменная информация специалистов и 

должностных лиц уполномоченной организации, осуществляющих выполнение 

административных процедур, книги учета соответствующих документов и др. 

4.3. Руководитель уполномоченной организации организует и осуществляет контроль за 

полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги. 

 

Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок 

полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе порядок и 

формы контроля за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 

 

Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги включает в 

себя проведение в установленном порядке плановых и внеплановых проверок, выявление и 

устранение нарушений прав заявителей, рассмотрение, принятие решений и подготовку 

ответов на обращения заявителей, содержащие жалобы на действия (бездействие) работников 

уполномоченной организации. 

4.4. Плановые проверки проводятся не чаще одного раза в 2 года. 

4.5. При поступлении руководителю уполномоченной организации обращений 

(заявлений, жалоб) граждан и писем организаций, в которых содержатся сведения о 

нарушении работниками уполномоченной организации настоящего Административного 

регламента по поручению руководителя уполномоченной организации проводится 

внеплановая проверка. 

4.6. Продолжительность плановых и внеплановых проверок не может превышать 7 

календарных дней. 

4.7. Подготовка к проведению проверок включает в себя: 



16 

 

разработку и утверждение плана проведения проверки; 

издание приказа о проведении внеплановой проверки; 

информирование председателем комиссии ее членов о целях, основных задачах 

проверки, порядке и сроках ее проведения, а также их инструктаж. 

4.8. Перед началом проверки председатель комиссии: 

проводит совещание с руководителем уполномоченной организации, в ходе которого 

представляет состав комиссии и информирует о порядке работы; 

организует получение необходимых для работы документов, информационно-

справочных и иных материалов. 

4.9. В процессе проверки председатель комиссии координирует работу ее членов, 

проводит служебные совещания и рабочие встречи с руководителем уполномоченной 

организации и при необходимости с работниками уполномоченной организации, 

обеспечивает надлежащее выполнение запланированных мероприятий проверки, в том числе 

по оказанию помощи в разработке плана мероприятий, направленных на устранение 

выявленных в ходе проверки нарушений и недостатков. 

4.10. По завершении проверки председатель комиссии: 

подводит итоги проверки на совещании, на котором до сведения руководителя 

уполномоченной организации доводятся оценка деятельности работников уполномоченной 

организации, основные выводы и предложения; 

организует подготовку справки о результатах проверки деятельности работников 

уполномоченной организации по предоставлению муниципальной услуги с предложениями 

по ее совершенствованию; 

организует подготовку докладной записки на имя руководителя уполномоченной 

организации с кратким изложением итогов проверки, выводами и предложениями. 

 

Ответственность должностных лиц органа, предоставляющего муниципальную 

услуги, за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в 

ходе предоставления муниципальной услуги 

4.11. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений прав 

заявителей виновные лица привлекаются к ответственности в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

4.12. Ответственность работников уполномоченной организации закрепляется в их 

должностных регламентах (инструкциях) в соответствии с требованиями законодательства 

Российской Федерации. 

4.13. Работники уполномоченной организации в соответствии со своими должностными 

обязанностями несут ответственность за: 

соблюдение сроков и порядка приема документов, правильность внесения записей в 

журналы регистрации корреспонденции; 

соответствие результатов рассмотрения документов требованиям законодательства 

Российской Федерации; 

соблюдение порядка, в том числе сроков предоставления муниципальной услуги. 

4.14. Руководитель уполномоченной организации несет ответственность за 

своевременное и качественное предоставление муниципальной услуги в целом. 

 

Требования к порядку и формам контроля за предоставлением муниципальной 

услуги, в том числе со стороны граждан, их объединений и организаций 

 

 4.15. Граждане, их объединения и организации имеют право осуществлять контроль 

за предоставлением муниципальной услуги путем получения информации о ходе 

предоставления муниципальной услуги, в том числе о сроках завершения административных 

процедур (действий).  

Граждане, их объединения и организации также имеют право: 

направлять замечания и предложения по улучшению доступности и качества 

предоставления муниципальной услуги; 

consultantplus://offline/ref=A1319FD9CCC8E22A2F1322638E1B55C3FD4137FC8FC68022B88530D77BBA134AA861E36BDB1FDBC7v54FE


17 

 

вносить предложения о мерах по устранению нарушений настоящего 

Административного регламента. 

4.16. Должностные лица уполномоченной организации принимают меры к 

прекращению допущенных нарушений, устраняют причины и условия, способствующие 

совершению нарушений.  

Информация о результатах рассмотрения замечаний и предложений граждан, их 

объединений и организаций доводится до сведения лиц, направивших эти замечания и 

предложения.  

 

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, организаций, 

указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.10.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», а также их 

должностных лиц, муниципальных служащих, работников 

 

5.1. Заявитель имеет право на обжалование решения и (или) действий (бездействия) 

уполномоченной организации, должностных лиц уполномоченной организации, 

муниципальных служащих при предоставлении муниципальной услуги в досудебном 

(внесудебном) порядке (далее - жалоба). 

 

Органы местного самоуправления, организации и уполномоченные на 

рассмотрение жалобы лица, которым может быть направлена жалоба заявителя в 

досудебном (внесудебном) порядке 

 

5.2. В досудебном (внесудебном) порядке заявитель (представитель) вправе 

обратиться с жалобой в письменной форме на бумажном носителе или в электронной форме: 

в уполномоченную организацию - на решение и (или) действия (бездействие) 

должностного лица, руководителя структурного подразделения уполномоченной 

организации, на решение и действия (бездействие) уполномоченной организации, 

руководителя уполномоченной организации; 

в вышестоящий орган на решение и (или) действия (бездействие) должностного лица, 

руководителя структурного подразделения уполномоченной организации; 

к руководителю организации, указанной в части 1.1 статьи 16 Федерального закона от 

27.10.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», - на решения и действия (бездействие) работника организации, указанной в части 1.1 

статьи 16 Федерального закона от 27.10.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»; 

к учредителю организации, указанной в части 1.1 статьи 16 Федерального закона от 

27.10.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг» - на решение и действия (бездействие) организации, указанной в части 1.1 статьи 16 

Федерального закона от 27.10.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг». 

В уполномоченной организации, указанной в части 1.1 статьи 16 Федерального закона 

от 27.10.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», у учредителя  организации, указанной в части 1.1 статьи 16 

Федерального закона от 27.10.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», определяются уполномоченные на рассмотрение 

жалоб должностные лица. 

 

Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения 

жалобы, в том числе с использованием Единого портала государственных и 

муниципальных услуг (функций) 

 

5.3. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы размещается на 

информационных стендах в местах предоставления муниципальной услуги, на сайте 



18 

 

уполномоченной организации, ЕПГУ, а также предоставляется в устной форме по телефону 

и (или) на личном приеме либо в письменной форме почтовым отправлением по адресу, 

указанному заявителем (представителем).  

 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок досудебного 

(внесудебного) обжалования действий (бездействия) и (или) решений, принятых 

(осуществленных) в ходе предоставления муниципальной услуги 

 

5.4. Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 

(бездействия) уполномоченной организации, предоставляющей муниципальную услугу, а 

также его должностных лиц регулируется: 

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг"; 

постановлением Правительства Российской Федерации от 20 ноября 2012 года № 1198 

«О федеральной государственной информационной системе, обеспечивающей процесс 

досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), совершенных 

при предоставлении государственных и муниципальных услуг». 

 

VI. Особенности выполнения административных процедур (действий) в 

многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных 

услуг 

 

Исчерпывающий перечень административных процедур (действий) 

при предоставлении муниципальной услуги, выполняемых 

многофункциональными центрами 
 

6.1 Многофункциональный центр осуществляет: 

- информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной услуги в 

многофункциональном центре, по иным вопросам, связанным с предоставлением 

муниципальной услуги, а также консультирование заявителей о порядке предоставления 

муниципальной услуги в многофункциональном центре; 

- выдачу заявителю результата предоставления муниципальной услуги, на бумажном 

носителе, подтверждающих содержание электронных документов, направленных в 

многофункциональный центр по результатам предоставления муниципальной услуги, а также 

выдача документов, включая составление на бумажном носителе и заверение выписок из 

информационных систем органов, предоставляющих государственные (муниципальные) 

услуги; 

- иные процедуры и действия, предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2010 № 

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

В соответствии с частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» для реализации своих 

функций многофункциональные центры вправе привлекать иные организации. 

6.1.1. Информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной услуги в 

многофункциональном центре, по иным вопросам, связанным с предоставлением 

муниципальной услуги, а также консультирование заявителей о порядке предоставления 

муниципальной услуги в многофункциональном центре 

Информирование заявителя многофункциональными центрами осуществляется 

следующими способами: 

а) посредством привлечения средств массовой информации, а также путем размещения 

информации на официальных сайтах и информационных стендах многофункциональных 

центров; 

б) при обращении заявителя в многофункциональный центр лично, по телефону, 

посредством почтовых отправлений, либо по электронной почте. 

При личном обращении работник многофункционального центра подробно 

информирует заявителей по интересующим их вопросам в вежливой корректной форме с 



19 

 

использованием официально-делового стиля речи. Рекомендуемое время предоставления 

консультации - не более 15 минут, время ожидания в очереди в секторе информирования для 

получения информации о муниципальных услугах не может превышать 15 минут. 

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании 

организации, фамилии, имени, отчестве и должности работника многофункционального 

центра, принявшего телефонный звонок. Индивидуальное устное консультирование при 

обращении заявителя по телефону работник многофункционального центра осуществляет не 

более 10 минут; 

В случае если для подготовки ответа требуется более продолжительное время, работник 

многофункционального центра, осуществляющий индивидуальное устное консультирование 

по телефону, может предложить заявителю: 

изложить обращение в письменной форме (ответ направляется Заявителю в соответствии 

со способом, указанным в обращении); 

назначить другое время для консультаций. 

При консультировании по письменным обращениям заявителей ответ направляется в 

письменном виде в срок не позднее 30 календарных дней с момента регистрации обращения в 

форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, 

поступившем в многофункциональный центр в форме электронного документа, и в 

письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении, поступившем в 

многофункциональный центр в письменной форме. 

6.1.2. Выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги, на 

бумажном носителе, подтверждающих содержание электронных документов, направленных в 

многофункциональный центр по результатам предоставления муниципальной услуги, а также 

выдача документов, включая составление на бумажном носителе и заверение выписок из 

информационных систем органов, предоставляющих государственные (муниципальные) 

услуги 

При наличии в заявлении о предоставлении муниципальной услуги указания о выдаче 

результатов оказания услуги через многофункциональный центр, Уполномоченная 

организация передает документы в многофункциональный центр для последующей выдачи 

заявителю (представителю) способом, согласно заключенным соглашениям о взаимодействии 

заключенным между Уполномоченным органом и многофункциональным центром в порядке, 

утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 27.09.2011 № 797 «О 

взаимодействии между многофункциональными центрами предоставления государственных 

и муниципальных услуг и федеральными органами исполнительной власти, органами 

государственных внебюджетных фондов, органами государственной власти субъектов 

Российской Федерации, органами местного самоуправления» (далее - Постановление N 797). 

Порядок и сроки передачи Уполномоченной организацией таких документов в 

многофункциональный центр определяются соглашением о взаимодействии, заключенным 

ими в порядке, установленном Постановлением № 797. 

Прием заявителей для выдачи документов, являющихся результатом муниципальной 

услуги, в порядке очередности при получении номерного талона из терминала электронной 

очереди, соответствующего цели обращения, либо по предварительной записи. 

Работник многофункционального центра осуществляет следующие действия: 

устанавливает личность заявителя на основании документа, удостоверяющего личность 

в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

проверяет полномочия представителя заявителя (в случае обращения представителя 

заявителя); 

определяет статус исполнения заявления заявителя в информационной системе; 

распечатывает результат предоставления муниципальной услуги в виде экземпляра 

электронного документа на бумажном носителе и заверяет его с использованием печати 

многофункционального центра (в предусмотренных нормативными правовыми актами 

Российской Федерации случаях - печати с изображением Государственного герба Российской 

Федерации); 

заверяет экземпляр электронного документа на бумажном носителе с использованием 

печати многофункционального центра (в предусмотренных нормативными правовыми актами 



20 

 

Российской Федерации случаях - печати с изображением Государственного герба Российской 

Федерации); 

выдает документы заявителю, при необходимости запрашивает у заявителя подписи за 

каждый выданный документ; запрашивает согласие заявителя на участие в смс-опросе для 

оценки качества предоставленных услуг многофункциональным центром. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

Приложение №1 

к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление информации о времени и месте 

театральных представлений, филармонических и 

эстрадных концертов и гастрольных мероприятий 

театров и филармоний, анонсы данных 

мероприятий» 

 

Начальнику Отдела культуры и туризма 

Администрации Каргасокского района 

636700, Томская область, Каргасокский район,  

с. Каргасок, ул. Октябрьская, д. 1 

тел./факс 8-38253-22295 

kultura_kargasok@mail.ru 

 

от _____________________________________   
ФИО гражданина, наименование организации 

адрес: __________________________________  

тел.: ___________________________________ 

e-mail: _________________________________ 

 

Заявление 

о предоставление информации о времени и месте театральных представлений, 

филармонических и эстрадных концертов и гастрольных мероприятий театров и 

филармоний, анонсы данных мероприятий 

 

Прошу предоставить информацию о  

Нужное пометить знаком «V» Сведения 

 времени и месте театральных представлений 

 времени и месте филармонических концертов  

 времени и месте эстрадных концертов  

 времени и месте гастрольных мероприятий театров  

 времени и месте гастрольных мероприятий филармоний 

 анонсе мероприятий 

проводимых (планируемых к проведению) в _____________________________________ 
указать наименование муниципального учреждения культуры,  

_____________________________________________________________________________ 
информация о проведении мероприятий в котором интересует заявителя 

_____________________________________________________________________________ 
наименование интересующего заявителя мероприятия (если оно известно) 

 

О принятом решении прошу проинформировать по ___________________________ 
                                                                                    указать средство связи и необходимые реквизиты 

_____________________________________________________________________________ 

Документы, оформляющие результаты рассмотрения настоящего заявления, 

направить ____________________________________________________________________ 
указать средство связи и необходимые реквизиты 

Приложение: 

_____________________________________________________________________________ 

 

______________________ _________________________ / __________________________ 
                         дата                                                 подпись                                                расшифровка 


